
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 522

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1610 del 17/02/2020

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 13773 DEL 08 NOVEMBRE 2019. PROGETTO 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE PER L'EROGAZIONE ALL'UTENZA DEI SERVIZI 
PER IL LAVORO - LIQUIDAZIONE PRIMA EROGAZIONE ACCONTO 80% A FAVORE DI 
AZIENDA CALABRIA LAVORO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 5 del 19 febbraio 2001, che al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro,
quale Ente pubblico, economico strumentale della Regione Calabria;
VISTO lo Statuto dell’Azienda adottato dal Direttore Generale pro tempore con Decreto n. 1 del
25.09.01, approvato successivamente con DGR n. 882 del 16.10.2001, modificato con D.D.G n. 20
dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR N.306 del 15 Aprile 2008;
VISTO in particolare, l’art. 3 dello statuto che definisce le funzioni, le attività, e gli indirizzi in
conformità alla programmazione della Giunta Regionale e l’art. 8 che demanda al Direttore Generale le
modalità di gestione delle entrate e delle uscite;
VISTA  la  Legge  regionale  16  maggio  2013  recante  riordino  Enti,  Aziende  regionali,  Fondazioni, 
Agenzie
regionali, Società e Consorzi comunque denominati;
PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art.3 dello Statuto approvato con DGR n. 882 del 16.10.2001, modificato con D.D.G n. 20
dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR N.306 del 15 Aprile 2008, Azienda Calabria
Lavoro svolge attività di sviluppo e gestione del Sistema Informativo Lavoro Regionale e delle banche
dati dei servizi all’impiego, assicurando le connessioni con il Sistema Informativo Lavoro Nazionale, gli
accessi ad altri sistemi informativi pubblici e privati, nonché l’omogeneità degli standard informativi;
- con la D.G.R. n. 369 del 27 settembre 2016 recante “Atto di indirizzo ad Azienda Calabria Lavoro per
utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia Romagna “SIL-ER” e utilizzo del portale di servizi
on-line per il lavoro “Lavoro per Te”, Azienda Calabria Lavoro è stata autorizzata ad aderire e
sottoscrivere le convenzioni tra la Regione Emilia Romagna, la Regione Puglia, la Regione Umbria, la
Regione Valle d’Aosta e Provincia Autonoma di Trento, al fine di disciplinare i rapporti giuridici ed
economici tra loro intercorrenti in relazione all’utilizzo del portale di servizi on-line per il lavoro e del
Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia Romagna.
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 13773 del 08/11/2019 si è disposto:
• di affidare ad Azienda Calabria Lavoro il progetto potenziamento infrastrutturale per l’erogazione
all’utenza dei servizi per il lavoro;
• di impegnare le somme necessarie per il potenziamento infrastrutturale per l’erogazione all’utenza
dei servizi per il lavoro, con l’obiettivo di prevenire le criticità che afferiscono ai servizi per il
lavoro in termini di infrastrutture di connessione tra le varie sedi, di erogazione dei servizi ai vari
attori, lavoratori, imprese ed istituzioni, avvalendosi di un’unica piattaforma applicativa integrata,
sviluppata con tecnologie di ultima generazione su un’infrastruttura di comunicazione efficiente
ed affidabile in termini di processi informativi anche dei Centri per l’Impiego;
VISTO che Azienda Calabria Lavoro, svolge ai sensi della L.R. n.5/2001, compiti istituzionali nelle
materie attinenti alle politiche del lavoro, attività di sviluppo e gestione del Sistema Informativo Lavoro
Regionale e delle banche dati dei servizi all’impiego, assicurando le connessioni con il Sistema
CONSIDERATO che
- con Decreto del Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro n. 110 del 13 novembre 2019, è stato
recepito il sopradetto DDG n. 13773 del 08/11/2019;
- con Decreto del Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro n. 111 del 19 novembre 2019, Azienda
Calabria Lavoro ha provveduto ad aderire al contratto quadro Consip SPC2-Connettività per i servizi di
“Potenziamento  infrastrutturale  per  l’erogazione  all’utenza  dei  servizi  per  il  lavoro”  con  la  società 
Fastweb S.p.a.;
-  con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 16906 del 24/12/2019 è stato approvato lo 
schema di  convenzione disciplinante i  rapporti  tra  la  Regione  Calabria  Dipartimento  n.  7  e  Azienda 
Calabria Lavoro, per le attività relative al potenziamento della infrastruttura tecnologica per la gestione 
dei  servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  SPC2,  per  l’erogazione 
all’utenza dei servizi per il lavoro;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  Convenzione  repertoriata  dall’  Ufficio  Contratti  della  Regione  Calabria  al  n.  6263  del 
30.12.2019, che prevede:
- all’art. 4) tutti gli adempimenti attuativi da parte di Azienda Calabria Lavoro, soggetto affidatario;
- all’art. 7) le modalità relative all’erogazione degli importi stanziati a favore del Soggetto affidatario;

RITENUTO, al fine di consentire piena attuazione delle attività affidate ad Azienda Calabria Lavoro, 
dover procedere, per come previsto dall’ art. 7) della suddetta  Convenzione  all’erogazione  della prima 
anticipazione, pari all’ 80% della somma complessiva impegnata per la prima annualità (€ 711.753,00), 
per un importo di € 569.402,40

ACQUISITA la nota di debito n.3 del 22/01/2020, al Protocollo del Dipartimento al n. SIAR 59493 del 
12/02/2020 per l’importo di € 569.402,40;

VISTI:

- l’accertamento  n.  5152/2019  relazionato  al  capitolo  di  entrata  E9201010101  del  Bilancio 
Regionale 2019;

- l’impegno n. 8362/2019 di € 711.753,00  sul capitolo n. U9150300101 del Bilancio Regionale 
anno 2019; 

- la  nota di  debito n 3 del 22/01/2020,  acquisita agli  atti  d’Ufficio con prot.  Siar n.  59493 del 
12/02/2020 in atti;

- la Circolare MEF n.22/2008 prot. 54923/2008 e la Circolare MEF n.13 del 2018 prot. 41794/2018, 
che escludono dal controllo prescritto dall’art 48 bis del D.P.R. 602/1973 i pagamenti disposti a 
favore  delle  Amministrazioni  pubbliche  ricomprese  nell’Elenco predisposto  annualmente  dall’ 
ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 30 dicembre 2004, n.311;

- l’elenco  esaustivo  pubblicato  sul  sito  ufficiale  ISTAT 
https://www.istat.it/it/files/2016/09/LISTA_S13_­ANALITICA­OTTOBRE_2018.pdf che  annovera 
AZIENDA CALABRIA LAVORO, tra  le  unità  istituzionali  che  fanno  parte  del  settore  delle 
Amministrazioni pubbliche; 

-  la distinta di liquidazione n. 1574 del 12/02/2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso;

- il Durc INAIL_18779709  in corso di validità, in atti ;

ATTESTATO:

- che ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-  che  per  la  presente  liquidazione  si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011;"

 
ATTESTATO, che l’Amministrazione regionale ha adempiuto agli obblighi derivanti dall'art. 22, del D. 
Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i , 

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- Il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” - Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in 
materia di documentazione amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 
2001;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.istat.it/it/files/2016/09/LISTA_S13_-ANALITICA-OTTOBRE_2018.pdf


- Il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123;
- Il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 
59";
- La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821;
- Il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008
- il D. Lgs del 23/06/2011 n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dell L.  
05/05/2009 n. 42;
- le leggi regionali del 21/12/2018: n. 48 avente per oggetto “legge di stabilità regionale 2019” e n. 49 
avente ad oggetto il Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per le annualità 2019/2021, 
entrambe pubblicate sul Burc n. 129 del 21/12/18;
- la DGR N. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 11 e 39 comma 10 D.lgs 
23/06/2011 n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021(art. 39 comma 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);
-la legge Regionale 4/12/2019, n. 51 – assestamento e provvedimento generale di variazione del Bilancio 
di Previsione della Regione Calabria per gli anni 2019-2021. (BURC n. 135 del 5/12/2019);
-la  DGR  n.  584  della  seduta  del  02/12/2019  Oggetto  :  Variazione  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-
2021(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, n,118). BURC n. 137 del 12/12/2019;
-la  Legge  Regionale  n.  54  del  16/12/2019-  Autorizzazione  all’ esercizio  provvisorio  del  Bilancio  di 
Previsione della  Regione Calabria  per  gli  anni  2020/2022 (  art.  43d.Lgs.  118/2011) Burc n.  139 del 
16/12/2019;

VISTI inoltre
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 

dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

- la  Legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21/5/2019,  con  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 
DGR  n.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  s.m.i.  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;
- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
TENUTO CONTO che il Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” è 
attualmente privo del Dirigente,  le funzioni facenti capo al  suddetto Settore sono, ex lege,  svolte dal 
Dirigente Generale .
ATTESA  la  propria  competenza  a  sensi  della  L.R.  n.34/2002 e s.m.i  e  su espressa dichiarazione  di 
legittimità e regolarità dell’atto resa dal Dirigente Generale;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente richiamato e confermato;
- di liquidare,  così come disposto dall’art 7 della Convenzione Rep n. 6263 del 30.12.2019, la 

somma  di  €  569.402,40  pari  all’ 80%  della  somma  complessivamente  impegnata  per  la  I° 
annualità con D.D.G n. 13773 del 08/11/2019 al fine di consentire  piena attuazione delle attività 
affidate ad Azienda Calabria Lavoro 

- di autorizzare il  Dipartimento del  Bilancio Ragioneria  Generale,  ai  sensi  dell’allegato 4/2del 
D.lgs. n.118/2011, ad erogare ad Azienda Calabria Lavoro, la somma di € 569.402,40 imputando 
l’importo sul capitolo U9150300101, giusto impegno n. 8362/2019 del Bilancio Regionale anno 
2019;

- di attestare l’esclusione dal controllo disposto ai sensi dell’art 48 bis del D.P.R. 602/1973 e smi 
per come previsto dalla Circolare MEF n.22/2008 prot. 54923 e la Circolare MEF n.13 del 2018 
prot. 41794;

- di accreditare la somma suddetta sul c/c bancario dedicato intestato ad Azienda Calabria Lavoro;
- di dare atto che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come 

previste dall’art. 57 del D.lgs n. 118/2011;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai 

sensi della L.R. n. 11/2011, a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione, nonché sul 
sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del Dirigente Regionale del, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali, ai sensi del D.L.vo 14 marzo 2013, n.33  s.m.i. 

 
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


